
Ба Шурой диссертатсионии 6Б.КОА-044 

назди Академиям идоракунии давлатии 

назди Президенти Чумхурии Тодикистон 

(734003, ш. Душанбе, кучаи Саид Носир, 33)

ТАЦРИЗ

ба автореферата диссертатсияи Изатуллозода Пайрави Нусратулло дар 

мавзуи «Вазъи маъмурй-хукудии макрмоти назди Президенти Чумхурии 

Тодикистон», ки барои дарёфти дарадаи илмии номзади илмхри 

хукудшиносй аз руйи ихтисоси 12.00.14 -  Хукуди маъмурй; хукуди 

мурофиаи маъмурй (илмхри худудшиносй) пешнихрд шудааст (Душанбе, 

2023. -  36 сах,.).

Масъалаи вазъи маъмурй-худу дии мадомоти назди Президенти 

Чумхурии Тодикистон яке мавзухри мухрм дар илми худуди маъмурии 

Чумхурии Тодикистон ба х,исоб меравад. Мух,иммияти мавзуи мазкур дар 

он ифода мегардад, ки мадомоти номбурда бо хусусиятхри худ дар 

низоми мадомоти идроияи х,окимияти давлатй фарцкунанда буда, то 

имруз дар сатх,и илми х,ук;ук;и маъмурии ватанй масъалаи вазъи маъмурй- 

х,удук;й ва таносуби онх,о бо дигар мадомоти идроияи х,окимияти давлатй 

мавриди тахдикрти илмй к;арор дода нашудааст. Зеро, ин туна макрмот 

дар тадрибаи Чумхурии Тодикистон то замони Истикдоли давлатй вудуд 

надошт ва тамоюли рушди онхр аз солхри аввали асри XX шуруъ 

гардида, то имруз идома намуда истодааст.

Дар баробари он, ки макрмоти назди Президенти Чумхурии

Тодикистон бо хусусиятхри ташкилй ва функсионалии худ аз дигар

макрмоти идоракунии давлатй фарк; мекунанд, хдмзамон масоили

дигари ба вазъи хукудии он, аз думла дойи онхр дар низоми макрмоти

идоракунии давлатй аз думлаи масъалахре мебошад, ки тахдиди амиди
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илмй ва посухи илмиро металабад. Бо назардошти ин ва дигар масоили 

ба вазъи маъмурй-х,ук;ук;ии макрмоти назди Президенти Ч,умх,урии 

Тодикистон алокдманд, мавзуи тахдик;шавандаро мухрм ва мубрам 

арзёбй намудан мумкин аст.
Дар автореферата диссертатсияи Изатуллозода П.Н. мубрамият, 

ахдммияти назариявй ва амалии тахрикрт ифода карда шудааст. Аз 

мазмуни автореферати диссертатсия бармеояд, ки тахдикрти андомдодаи 

диссертант Изатуллозода П.Н. пахдухри мухрмтарини мавзуи мавриди 

назарро фаро гирифта, нисбат ба масоили тахдидталаби он аз дониби 

диссертант бахри асосноки илмй дода шудааст. Аз масъалахри дар 

автореферат зикргардида ба хулосае омадан мумкин аст, ки сохтори 

тахдикрт пай дар пай ва бо риояи мантиди илмй тахря гардидаст.

Дар афтореферат диссертант навгонихри ба хрмоя 

пешнихрдшавандаро ба таври мушаххас ва асоснок манзур намудааст, ки 

яке аз дастовардхри мухрмтарини мухдддид ба хрсоб меравад. Зеро, 

мафхуми макрмоти назди Президенти Думхурии Тодикистон, 

хусусиятхри алохрда ва таснифоти макрмоти мазкур, хдмзамон даврахри 

ташаккули о-нхр, ки аз дониби диссертант хдмчун нуктахри хрмоявй 

пешнихрд гардидааст, дар сатхр илми худудшиносй то хрл пешнихрд 

нагардидаанд.

Аз ин ру, гуфтан мумкин аст, ки диссертант дар кори 

андмопазируфтаи худ ба муваффакрятхри назаррас ноил гардидааст, 

вале баъзе масъалахри дигарро низ дайд намудан зарур аст. Аз думла:

1. Дар автореферати диссертатсия диссертант дайд менамояд, ки

“дар тадрибаи Ч,умх,урии Тодикистон ду гур}Ъ(,и макрмоти

наздипрезидентиро дудо намудан мумкин аст: а) макрмоти назди

Президенти Ч,умх,урии Тодикистон; б) макрмоти машваратию

маслихдтии назди Президенти Ч,умх,урии Тодикистон. Гурухр якум, бо

доштани ваколати хркимиятй, кдбули санадхри меъёрй-худукр, шакли
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ташкилй-хук;ук;й ва шакли фаъолият аз гурухр дуюм фарк; мекунанд” 

(сах,. 22). Аз ин ба хулоса омадан мумкин аст, ки макрмоти машваратию 

маслихдтии назди Президенти Чумхурии Тодикистон ваколатхри 

хркимиятй надоранд ва бинобар ин, ба гурухр “макрмоти назди 

Президенти Чумхурии Тодикистон” дохил нагардидаанд. Вобаста ба ин, 

нисбат ба диссертант савол ба миён меояд, ки чаро Шурой амнияти 

Чумхурии Тодикистон хдмчун макрми машваратй ба гурухр “макрмоти 

назди Президенти Чумхурии Тодикистон” дохил гардидааст?

Эроди мазкур ба сатх, ва сифати автореферати диссертатсия 

таъсири манфй нарасонида, метавонад ба такмил ва пурра гардидани 

тахдикрт мусоидат менамояд.

Маврид ба зикр аст, ки натидахри тахдикрти диссертатсионй дар 

12 макрлаи илмй инъикос гардида, аз он 5 макрлаи илмй дар мадаллахри 

илмии так;ризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти Чумхурии Тодикистон нашр гардидаанд.

Бояд гуфт, ки диссертатсияи Изатуллозода П.Н. дар фазой илми 

хукукр маъмурии ватанй аввалин тахдикрти илмии комил ва алохдца 

вобаста ба вазъи маъмурй-хукудии макрмоти назди Президенти 

Чумхурии Тодикистон мебошад, ки натидахри аз он ба даст омадаро 

мусбй арзёбй намудан мумкин аст.

Хулоса, автореферати диссертатсияи Изатуллозода Пайрави 

Нусратулло ба пуррагй мазмун ва мохдяти диссертатсияро инъикос 

намуда, дар он унсурхри вазъи маъмурй-хукудии макрмоти назди 

Президенти Чумхурии Тодикистон пай дар пай матрах, гардида, нисбат 

ба онхр бахри дурусти х,ук;ук;й дода шудааст. Автореферат ва 

диссертатсия ба талаботи мукдрраркардаи Тартиби до дани дарадахри 

илмй, ки бо Кдрори Хукумати Чумхурии Тодикистон аз 30 июни соли 

2021, тахди №267 тасдик; гардидааст, давобгу буда, аз дониби муаллиф 

мустакдлона навишта шуда, дорой ягонагии дохилй, нуктахри нави
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илмй мебошад. Бинобар ин, муаллифи он барон дарёфти дарадаи илмии 

номзади илмх,ои х,ук;ук;шиносй аз руйи ихтисоси 12.00.14. -  Х,ук;ук;и 

маъмурй; х,ук;ук;и мурофиаи маъмурй (илмхри х,ук;ук;шиносй) сазовор 

мебошад.

Мукдрриз:

дотсенти кафедрам х,ук;ук;и конститутсионии 

факултети х,ук;ук;шиносии ДМТ, 

номзади ИЛМХ.ОИ х,ук;ук;шин©сй

Имзои мукдрриз М .О
■ У |

Сардори РК ва КМ д!

улаймонзода М.С.

аро тасдик; мекунам:

Тавк;иев Э.Ш.

Сурова: 734025 Ч,умх,урии Тодикистон, шах,ри Душанбе, хиёбони 

Рудакй, 17. Тел: (+992 37) 221-62-25; (+992 37) 227-15-10. Факс: (+992 37) 

227-15-10. Е-таП: тГо@1пи.б. Сомона: \у\у\у.1пи.б

” ( У З  2023 с.
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